

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
**Приказом СПАО «Ингосстрах»**  
**от « 19 » сентября 2023 г. № 496**

**И. о. Генерального директора**  
**СПАО «Ингосстрах»**

**п/п**                      **Д.В. Попов**

**М.П.**

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ**  
**УБЫТКОВ, ВОЗНИКШИХ В СВЯЗИ С**  
**НЕСОБЛЮДЕНИЕМ СРОКА (ЗАДЕРЖКОЙ)**  
**СДАЧИ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТА**  
**СТРОИТЕЛЬСТВА И МОНТАЖА**  
**ПО ПРИЧИНЕ НЕДОСТАВКИ ПРОЕКТНОГО**  
**ГРУЗА**

**Москва, 2023 г.**

**Оглавление:**

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.....	3
2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ .....	3
3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ .....	4
4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ.....	7
5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ.....	9
6. СТРАХОВАЯ СУММА. ОБЪЕМ СТРАХОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ.....	111
7. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ.....	123
8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	133
9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА.....	167
10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.....	177
11 ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА (УБЫТКОВ), РАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.....	19
12. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА И ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВЩИКА ОТ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.....	23
13. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ .....	234
14. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ .....	267

## **1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. В соответствии с действующим законодательством и на основании настоящих Правил страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине неадаптации проектного груза (далее – Правила страхования/Правила), Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах» (далее по тексту – Ингосстрах, Страховщик) заключает договоры страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи объекта строительства и/или монтажа в эксплуатацию по причине неадаптации проектного груза.

1.2. В соответствии с принятой в законодательстве классификацией страхования, осуществляемое в соответствии с настоящими Правилами, относится к страхованию предпринимательских рисков.

1.3. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования, могут быть изменены (исключены или дополнены) по соглашению сторон в соответствии с действующим законодательством.

## **2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. Страховщиком по Договору страхования является СПАО «Ингосстрах», созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления деятельности по страхованию и получившее лицензию на осуществление страховой деятельности в установленном Законом Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» порядке и зарегистрированное в г. Москве. Договоры страхования от имени Ингосстраха могут заключать его филиалы и иные обособленные подразделения, а также уполномоченные страховые агенты (юридические и физические лица) на основании соответствующих договоров или доверенностей.

Ингосстрах осуществляет оценку страхового риска, получает страховые премии (страховые взносы), определяет размер убытков (ущерба, вреда), производит страховые выплаты, осуществляет иные действия, связанные с исполнением обязательств по Договору страхования.

Сайт Страховщика - официальный сайт СПАО «Ингосстрах» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: [www.ingos.ru](http://www.ingos.ru)

2.2. Договоры страхования заключаются с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее по тексту - Страхователи), имеющими основанный на законе, ином правовом акте или договоре имущественный интерес в отношении объекта строительства и/или монтажа, несущими риск возникновения убытков в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи объекта строительства и/или монтажа в эксплуатацию по причине неадаптации проектных грузов, на основании настоящих Правил страхования.

2.3. Договор страхования, заключенный в отсутствие у Страхователя интереса в сохранении застрахованного имущества, считается недействительным. Риск возникновения убытков вследствие несоблюдения срока (задержки) сдачи объекта строительства и/или монтажа в эксплуатацию в результате неадаптации проектных грузов может быть застрахован Ингосстрахом по Договору страхования только в пользу Страхователя.

2.4. Договор страхования предпринимательского риска лица, не являющегося Страхователем недействителен. Договор страхования в пользу лица, не являющегося Страхователем, считается заключенным в пользу Страхователя.

### 3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. *Объект страхования* - имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения убытков от предпринимательской деятельности вследствие несоблюдения срока (задержки) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа вызванные недоставкой проектных грузов, в том числе с риском неполучения ожидаемых доходов (дополнительных расходов).

3.2. Ингосстрах возмещает Страхователю убытки, возникшие в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа по причине недоставки проектных грузов, при наступлении страхового события, предусмотренного Договором страхования.

3.3. Страхование по настоящим Правилам возможно только при условии заключения договора страхования перевозок проектных грузов.

3.4. Применяемые в настоящих Правилах термины и определения в ряде случаев специально поясняются соответствующими определениями. Если значение какого-либо термина или понятия не оговорено настоящими Правилами и не может быть определено, исходя из законодательства и нормативных актов, то такое наименование или понятие используется в своем обычном лексическом значении. Термины и определения, приведенные в настоящих Правилах, несут одинаковое смысловое значение по всему тексту Правил и понимаются следующим образом:

**Контракт** – договор подряда, заключенный между Страхователем и производителем Контрактных работ.

**Контрактные работы** – строительно-монтажные, пуско-наладочные и иные работы, являющиеся предметом договора подряда, заключенного Страхователем с производителем работ (именуемым далее "Контрагент").

**Объект Контрактных работ** – объект строительно-монтажных, пуско-наладочных и иных работ, предусмотренных заключенным Страхователем с Контрагентом соответствующим договорам подряда, необходимый Страхователю для осуществления его производственной деятельности.

**Производственная деятельность Страхователя** – предпринимательская деятельность Страхователя, связанная с использованием частично или в полном объеме объекта Контрактных работ после его сдачи в эксплуатацию.

**Планируемая дата начала производственной деятельности Страхователя** – дата, установленная в Договоре страхования, как дата сдачи объекта строительства в эксплуатацию или иная дата, в которой, в соответствии с графиком выполнения контрактных работ, должна начаться производственная деятельность Страхователя. Планируемая дата начала производственной деятельности Страхователя устанавливается по соглашению между Страховщиком и Страхователем на основании документов представленных Страхователем, в которых содержится информация о планируемых сроках начала производственной деятельности Страхователя. Планируемая дата начала производственной деятельности Страхователя может быть изменена по соглашению сторон путем подписания дополнительного соглашения к договору страхования.

**Фактическая дата начала производственной деятельности Страхователя** – дата фактического начала производственной деятельности Страхователя с использованием объекта Контрактных работ, подтвержденная документально.

**Период возмещения** – период, исчисляемый при наступлении страхового случая с планируемой даты начала производственной деятельности Страхователя до фактической даты начала производственной деятельности Страхователя, но не превышающий максимального срока периода возмещения, устанавливаемого в договоре страхования.

**Период ожидания** – временной интервал, установленный в договоре страхования, по истечении которого страховой случай считается наступившим.

Начало периода ожидания устанавливается равным Планируемой дате начала производственной деятельности Страхователя. Продолжительность периода ожидания устанавливается по соглашению сторон при заключении договора страхования.

Страховой случай считается наступившим, если в течение периода ожидания Страхователь не начал свою производственную деятельность в связи с тем, что Контрагент Страхователя не сдал объект Контрактных работ в эксплуатацию.

**Конечное позиционирование** – период с момента окончания разгрузки проектных грузов из перевозочного средства до завершения установки проектных грузов на площадке строительства и/или монтажа непосредственно в месте проведения монтажных работ в отношении проектных грузов.

**Проектные Грузы** – материалы, оборудование, товарно-материальные ценности, необходимые для строительства объекта Контрактных работ.

**Критичные Проектные Грузы** – если в договоре не оговорено иного, к критическим грузам относятся проектные грузы, подпадающие хотя бы под одно из следующих определений:

- проектные грузы, которые в случае утраты (гибели) или повреждения в течение перевозки не могут быть отремонтированы, заново произведены, заменены, перегружены, установлены, протестированы и доставлены на место проведения Контрактных работ в период времени, позволяющий Страхователю/Контрагенту Страхователя завершить контрактные работы и сдать объект Контрактных работ в эксплуатацию к сроку, который не повлечет изменение планируемой даты начала производственной деятельности Страхователя на более позднюю;
- проектные грузы, которые, включая упаковку, имеют размеры, превышающие 12 метров в длину, и/или 2,5 метра в ширину, и/или 2,5 метра в высоту и, поэтому, не помещаются в стандартный 40-футовый морской контейнер или аналогичный 40-футовому контейнеру автомобильный полуприцеп;
- проектные грузы, включая упаковку, весом более 38 метрических тонн.

3.5. Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь, именуемый также далее «Субъект», в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 152-ФЗ «О персональных данных», дает свое конкретное, предметное, информированное, сознательное и однозначное согласие («Согласие») Страховому публичному акционерному обществу «Ингосстрах» (далее – Оператор) (ОГРН 1027739362474, ИНН 7705042179); адрес местонахождения: Российская Федерация, г. Москва, ул. Пятницкая, д.12, стр. 2, на обработку персональных данных в соответствии с целями, обозначенными в настоящем документе.

Обработка персональных данных осуществляется Оператором в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством, а также документом Оператора, определяющим политику обработки персональных данных Оператора. С текстом указанного документа, размещенного на сайте Оператора по адресу: [www.ingos.ru](http://www.ingos.ru), ознакомлен.

Обработке подлежат следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес, а так же иные персональные данные, переданные в связи с рассмотрением вопроса возможности/целесообразности заключения мной договоров страхования с Оператором и его партнерами, подготовкой к их заключению, заключением, исполнением и прекращением действия договоров страхования, а также обновленные или дополненные персональные данные из любых источников, в целях совершенствования процесса оказания услуг.

Персональные данные могут обрабатываться посредством осуществления действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, включая, в случаях, предусмотренных законом или договором, передача, блокирование, удаление, уничтожение.

Оператор наделен правом осуществлять обработку вышеуказанных персональных данных, в т.ч. сформированных в электронном виде на сайте Оператора, с помощью проставления отметок/введения соответствующей информации, и указанных в заключенном между Субъектом и Оператором договоре (договорах).

Настоящим Соглашением разрешается Оператору передача моих персональных данных следующим лицам: аффилированным с Оператором лицам, а также связанных с Оператором договорными отношениями лицами (контрагенты), именуемым далее - «Партнеры», Реестр которых опубликован в свободном доступе на сайте Оператора по адресу: [www.ingos.ru](http://www.ingos.ru), для обработки в следующих целях:

- для заключения между Субъектом и Оператором договоров по поручению Партнеров, включая в себя обслуживание, пролонгацию и расторжение названных договоров, а также предоставление ими дополнительных услуг и продуктов;
- для направления Субъекту предложений заключить договоры с Партнерами, выступающими в качестве исполнителей, в том числе предоставления ими дополнительных услуг и продуктов;
- для предложения Субъекту заключения с денежно-кредитными организациями договоров, в том числе предоставления ими дополнительных услуг и продуктов;
- для маркетинговых и статистических исследований (в том числе опросов) и информирования Субъекта о продуктах и услугах Оператора и Партнеров, продвижения продуктов и услуг Оператора и Партнеров, на рынке, в т.ч. путем прямых контактов с потенциальными потребителями с помощью средств связи;
- для обновления или дополнения персональных данных сведениями из любых источников, в целях совершенствования процесса оказания услуг.

Такая передача может быть осуществлена в т.ч. посредством электронной почты, специализированного программного обеспечения или на материальных носителях (бумажных или электронных). Такая передача, по усмотрению Оператора, также может считаться поручением Партнеру по обработке персональных данных.

Персональные данные могут обрабатываться Оператором и Партнерами в том числе в целях рассмотрения вопроса возможности и целесообразности заключения договоров между мной и Оператором и Партнерами, подготовки к их заключению, заключения, исполнения и прекращения их действия, в целях продвижения услуг Оператора и Партнеров, на рынке путем осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью средств связи, в целях обновления или дополнения персональных данных любыми сведениями из любых источников, в целях совершенствования процесса оказания услуг.

Также дается согласие на получение рекламы продуктов и услуг Оператора и Партнеров, действующих в качестве рекламодателей и/или рекламораспространителей, в т.ч. по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной и подвижной радиотелефонной связи. Список рекламодателей опубликован в свободном доступе на сайте Оператора по адресу [www.ingos.ru](http://www.ingos.ru).

Согласие предоставляется на срок 5 (пять) лет (за исключением согласия на запрос и получение кредитной истории, требуемого в силу норм законодательства о кредитных историях). По истечении указанного срока Согласие автоматически продлевается на каждый следующий пятилетний срок, если Согласие не будет отозвано.

Согласие может быть отозвано полностью или частично посредством передачи Оператору соответствующего заявления. Такое заявление может быть передано как на бумажном носителе за собственноручной подписью заявителя, так и посредством электронной почты (с указанием сведений, обязательных для включения в запрос на получение информации, касающейся обработки персональных данных), мобильного приложения Оператора, личного кабинета на официальном сайте Оператора. В случае

подписания заявления об отзыве Согласия представителем Субъекта к заявлению должен быть приложен документ, подтверждающий соответствующие полномочия представителя (его сканированный образ).

Субъект подтверждает, что ему в полном объеме ясны его права и обязанности в области персональных данных и полностью понятно значение перечисленных в настоящем согласии терминов и их соответствие требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и Федерального закона от 30.12.2004 № 218-ФЗ «О кредитных историях», Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

Субъекту разъяснено, что при отзыве им согласия Оператор вправе продолжить обработку его персональных данных в случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством.

Субъект также гарантирует наличие аналогичных согласий иных лиц, персональные данные которых могут быть переданы Оператору и Партнерам Оператора, в т.ч. в связи с рассмотрением вопроса возможности и целесообразности заключения мной договоров с Оператором и Партнерами Оператора, подготовкой к их заключению, заключением, исполнением и прекращением действия указанных договоров. Субъект обязуется по требованию Оператора в течение 1 (Одного) рабочего дня предоставить Оператору вышеуказанные согласия на обработку персональных данных в виде отдельных документов, составленных и оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, способом, соответствующим требованиям законодательства Российской Федерации.

Договором страхования могут быть определены иные (уточненные) условия обработки персональных данных, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

## **4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ**

4.1. *Страховой риск* - предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления, на случай наступления которого заключается Договор страхования.

4.2. *Страховой случай* - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

4.3. В соответствии с настоящими Правилами, если иного не согласовано договором, страховым случаем является возникновение у Страхователя убытков, вызванных невозможностью начать производственную деятельность в результате задержки сдачи в эксплуатацию объекта контрактных работ по причине недовоза проектного груза в результате:

4.3.1. Утраты (гибели), повреждения груза, происшедшие по любой причине (если иное не предусмотрено Договором), кроме событий,

4.3.1.1. произошедших вследствие:

- а) всякого рода военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий и их последствий, боевых учений, повреждения или уничтожения минами, торпедами, бомбами и другими орудиями войны, пиратских действий, террористических актов, диверсии, а также в результате гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок, изъятия, конфискации, реквизиции, национализации, ареста или уничтожения грузов по распоряжению и/или требованию военных или гражданских властей;
- б) прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанных с любым применением атомной энергии и использованием расщепляемых материалов;

Правила страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине недоставки проектного груза

- в) нарушения Страхователем/Выгодоприобретателем и/или их представителем установленных Правил погрузки (выгрузки), перевозки, пересылки и непрерывного временного хранения грузов (согласно Кодексам и Уставам по соответствующим видам транспорта и международным соглашениям и конвенциям), Правил дорожного движения и иных случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации; крепления и размещения груза на транспортном средстве, которое произведено с нарушением общепринятых норм и правил для данного вида груза и/или без учета веса перевозимого груза Страхователем, Выгодоприобретателем или их представителем;
- г) несоответствия габаритов и массы перевозимого груза пропускным характеристикам элементов инфраструктуры (эксплуатационно-технические характеристики дорог, мостов, причалов и т.д.);
- д) влияния температуры и влажности трюмного/складского воздуха, особых свойств и естественных качеств груза, включая отпотевание груза, повреждение груза плесенью, усушку, утруску, согревание, самовозгорание, гниение, испарение, брожение;
- е) несоответствующей упаковки и/или укупорки грузов, отправления грузов в поврежденном состоянии;
- ж) повреждения груза при целостности наружной упаковки/контейнера;
- з) огня, пожара или взрыва, возникшего в результате погрузки в транспортное средство, и/или помещения на склад временного хранения с ведома Страхователя или Выгодоприобретателя, или их представителей, но без ведома Страховщика, веществ и предметов, опасных в отношении взрыва или самовозгорания;
- и) недостачи груза при целостности наружной упаковки или при целостности пломб, установленных на транспортное средство, контейнер в пункте отправления;
- к) повреждения груза червями, грызунами или насекомыми, птицами, а также продуктами их жизнедеятельности;
- л) замедления в доставке грузов, падения цен;
- м) возникновения косвенных убытков Страхователя/ Выгодоприобретателя, в том числе расходов на уничтожение груза, кроме тех случаев, когда по условиям страхования косвенные убытки подлежат возмещению в порядке общей аварии;
- н) неплатежеспособности или невыполнения денежных обязательств (дефолта) владельцев, менеджеров, фрахтователей или операторов транспортных средств;
- о) ржавления, окисления, изменения цвета груза;
- п) нарушений в работе электронных/электрических схем, механических неполадок, если они не явились следствием повреждений, причиненных грузу и/или упаковке во время транспортировки;
- р) пересортицы груза;
- с) доставки груза на лихтерах, баржах, понтонах и других подвозных судах, если пользование такими судами не является обычным по местным условиям;
- т) несоблюдения Страхователем и/или Выгодоприобретателем каких-либо условий и/или требований к перевозке, перегрузке (перевалке) и хранению груза, которые прописаны в Договоре;
- у) использования и/или применения для нанесения ущерба любого компьютера, компьютерной системы, компьютерного программного обеспечения, компьютерного вируса или процесса, или любой другой электронной системы.

4.3.2 Утраты (гибели), повреждения груза, если иного не предусмотрено Договором, во время непрерывного временного хранения груза в пунктах отправления, назначения после выгрузки груза из транспортного средства произошедшие вследствие:

- а) стихийных бедствий (буря, ураган, землетрясение, наводнение, и другие стихийные бедствия);
- б) пожара, взрыва;

- в) противоправных действий третьих лиц (кража, грабеж, разбой, умышленное уничтожение или повреждение посредством поджога, подрыва, повреждения коммуникационных сетей склада);
- г) аварии (неисправности) водопроводной, отопительной или канализационной систем;
- д) падения на застрахованный груз пилотируемых летающих объектов или их обломков.

Не являются страховыми случаями события, предусмотренные в п. 4.3.1.1. настоящих Правил и Договоре.

4.3.3. Утраты (гибели), повреждения, в том числе механического повреждения корпуса судна, механизмов и/или, систем и/или устройств и/или оборудования морского и/или воздушного судна, на котором осуществляется или планируется перевозка проектных грузов.

4.3.4. Утраты (гибели), повреждения и/или механического повреждения других транспортных средств (кроме указанных в п.4.3.3. настоящих Правил), на которых осуществляется или планируется перевозка проектных грузов;

4.3.5. Участия/Вовлечения транспортного средства, на котором перевозятся проектные грузы, в спасательную операцию при объявлении Общей Аварии (для перевозок водным транспортом), или к операциям по спасению человеческой жизни.

По пунктам 4.3.3., 4.3.4, 4.3.5. не являются страховыми случаями события, предусмотренные в п. 4.3.1.1. настоящих Правил и Договоре.

4.3.6. Возникновения непредвиденных расходов в виде:

- необходимых и целесообразных расходов Страхователя, произведенных с целью установления размера понесенных Страхователем убытков (в том числе расходов на привлечение бухгалтеров и/или аудиторов, квалификация которых подтверждена документально в установленном порядке), если убытки возникли в результате страхового случая, предусмотренного Договором;
- необходимых и целесообразных расходов по уменьшению возможных убытков, если убытки возникли в результате страхового случая, предусмотренного Договором.

4.4. Договор страхования может быть заключен на случай наступления любого из событий, предусмотренных Правилами, их совокупности или любой их комбинации.

## **5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ**

5.1. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению:

5.1.1. утрата (гибель) или повреждение всего или части проектного груза, а также расходы, которые подлежат возмещению при страховании перевозок Проектных грузов;

5.1.2. убытки и расходы Страхователя, обусловленные внесением в Проектные грузы каких-либо изменений, усовершенствований, дополнений, доработок или устранения каких-либо дефектов после наступления события, имеющего признаки страхового;

5.1.3. убытки Страхователя, вызванные невозможностью начать производственную деятельность в результате задержки Контрагентом сдачи объекта Контрактных работ в эксплуатацию по причине:

- а) отсутствия у Контрагента или Страхователя достаточных финансовых средств для восстановления или замены утраченного (погибшего), поврежденного Проектного Груза или его части;
- б) умышленных действий или бездействия Контрагента, или его представителей, противоправных действий Контрагента, послуживших причиной наступления события, имеющего признаки страхового случая;

5.1.4. убытки и расходы Страхователя, связанные с:

- а) введением государственными органами любых ограничений, запретов, ограничивающих или запрещающих осуществление производственной деятельности Страхователем;

- б) уплатой штрафов, пеней, неустоек, взысканий и/или компенсаций за нарушение Страхователем своих обязательств перед третьими лицами, несвоевременного или неполного исполнения положений проекта и/или технических норм;
- в) отсутствием финансирования, недостатком средств у Страхователя и/или Контрагента на осуществление Контрактных работ;
- г) прекращением действия лицензии Страхователя, признанием недействительными или расторжением любых договоров, либо иных правоустанавливающих документов Страхователя;
- д) неисполнением или ненадлежащим исполнением Страхователем обязательств/действий, предусмотренных действующим Законодательством или Контрактом;
- е) невыполнением Страхователем действий, необходимых для принятия объекта Контрактных работ в эксплуатацию;
- ж) неисполнением Страхователем действий, необходимых для регистраций права Страхователя на объект Контрактных работ;
- з) передачей Страхователю объекта Контрактных работ в установленный Контрактом срок, если до истечения этого срока Контрагент и Страхователь в письменной форме согласовали изменение срока передачи Страхователю объекта Контрактных работ;
- и) утратой (гибелью) или повреждением материалов, оборудования и товарно-материальных ценностей подрядчиков и/или субподрядчиков, которые не застрахованы по Генеральному договору страхования Проектных грузов;
- к) утратой (гибелью) или повреждением материалов, оборудования находящихся у Контрагента на хранении, или на ином праве, чем право собственности.

5.1.5. Если иного не предусмотрено договором, убытки и расходы Страхователя вследствие событий, произошедших в период начиная с момента окончания разгрузки проектных грузов из перевозочного средства до завершения установки проектных грузов на площадке строительства и/или монтажа непосредственно в месте проведения монтажных работ в отношении проектных грузов.

5.1.6. Убытки и расходы Страхователя в связи с физической утратой (гибелью) или повреждением оборудования, находящегося на хранении у Контрагента, а также убытки и расходы Страхователя в связи с утратой (гибелью) или повреждением оборудования при перевозке из места хранения на место проведения Контрактных работ.

**Не возмещаются так же и не относятся к ожидаемой прибыли и текущим расходам:**

- расходы Страхователя на покупку сырья, полуфабрикатов и материалов, используемых для производственной деятельности (топливо и т.д.), стоимость приобретенных товаров, если указанные расходы не вызваны необходимостью поддерживать производственный процесс в период задержки сдачи в эксплуатацию объекта Контрактных работ или не связаны с необходимостью авансовых платежей за электроэнергию из внешних источников;
- налоги и сборы, обязанность уплаты которых каким-либо образом связана с наступлением страхового случая;
- расходы на оплату лицензий, авторских вознаграждений, а также страховых премий;
- неполученная прибыль и/или расходы по операциям, не связанным с производственной деятельностью Страхователя с использованием объекта Контрактных работ, таким, как инвестиционные операции, операции с ценными бумагами, недвижимостью и т.п.;
- другие расходы, необходимость осуществлять которые перестала существовать в результате наступления страхового случая.

5.1.7. Также не являются страховыми случаями, и Страховщик не несет ответственность за убытки:

- а) наступившие в результате риска, который исключен из объема страхового покрытия настоящих Правил и/или Договора и/или не был включен в перечень застрахованных рисков по Договору;
- б) возникшие до начала периода ответственности Страховщика;
- в) возникшие после окончания срока действия Договора и/или окончания периода ответственности Страховщика;
- г) не превышающие размер предусмотренной Договором франшизы (при её наличии в Договоре);
- д) грубой неосторожности Страхователя и/или Выгодоприобретателя, если это прямо предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

Страховщик не вправе отказать в страховой выплате по основаниям, не предусмотренным Федеральным законом или договором страхования.

## 6. СТРАХОВАЯ СУММА

6.1. *Страховая сумма* - денежная сумма, которая определена Договором страхования при его заключении, и исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

6.2. Страховая сумма, указанная в Договоре страхования, не должна превышать действительную стоимость (страховую стоимость). Такой стоимостью считается убытки Страхователя, которые он, как можно ожидать, понес бы при наступлении страхового случая. Размер возможных убытков рассчитывается на основании подтвержденных аудиторским заключением финансовых результатов аналогичного бизнеса Страхователя за отчетный год, предшествующий дате начала срока действия договора страхования, либо на основании показателей бизнес-плана, составленного Страхователем на год или на любой другой период, начиная с Планируемой даты начала производственной деятельности (но не ранее срока окончания выполнения Контрактных работ) при условии завершения Контрактных работ в соответствии с утвержденным графиком их выполнения.

Если страховая сумма, указанная в Договоре страхования, превысила страховую стоимость, Договор страхования является ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает страховую стоимость, а уплаченная излишне часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

Если завышение страховой суммы в Договоре страхования явилось следствием обмана со стороны Страхователя, Ингосстрах вправе требовать признания Договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в размере, превышающем сумму полученной им от Страхователя страховой премии.

6.3. Если при заключении Договора страхования страховая сумма установлена ниже страховой стоимости, Ингосстрах при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю только часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы, установленной на момент заключения Договора страхования, к страховой стоимости, если иное не предусмотрено Договором страхования.

6.4. Размер страховой суммы определяется соглашением Сторон договора страхования с учетом правил, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и настоящими Правилами.

6.5. Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Ингосстрахом, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Ингосстраха, должны быть возмещены Ингосстрахом, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Такие расходы возмещаются в размере, определенном в соответствии с действующим законодательством.

6.6. По соглашению сторон в договоре страхования могут быть установлены **лимиты ответственности** – предельные суммы выплат по отдельным видам убытков.

Лимит ответственности может устанавливаться на один страховой случай или на весь срок действия договора страхования.

6.7 При заключении договора страхования по соглашению сторон может быть установлена франшиза. **Франшиза** - часть убытков, которая определена Договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю, или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями Договора страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере. Тип и размер франшизы указываются в Договоре страхования.

6.8. Если наступает несколько страховых случаев, франшиза вычитается по каждому из них.

6.9. Если в договоре страхования франшиза указана без указания ее вида, то считается, что установлена безусловная франшиза. Ущерб, не превышающий величины франшизы, возмещению не подлежит. При установлении условной франшизы, Ингосстрах возмещает ущерб полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы. При установлении безусловной франшизы, размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы.

6.10. В договоре страхования может быть предусмотрена временная франшиза – безусловная франшиза, установленная в днях. При установлении временной франшизы не возмещаются убытки Страхователя за количество дней, соответствующее продолжительности временной франшизы. Страховой случай считается наступившим, если в течение действия франшизы (при установлении франшизы в днях) Страхователь не начал свою производственную деятельность в связи с тем, что Контрагент Страхователя не сдал объект Контрактных работ в эксплуатацию.

6.11 Если франшиза установлена в днях, то датой начала периода ожидания устанавливается равным Планируемой дате начала производственной деятельности Страхователя. Продолжительность периода ожидания устанавливается по соглашению сторон при заключении договора страхования. При установлении франшизы в днях (временная франшиза) соответствующая сумма франшизы в стоимостном выражении рассчитывается умножением усредненной дневной суммы финансового убытка на количество дней, в которых устанавливается франшиза.

## **7. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ**

7.1. *Страховой тариф* – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями страхования. Страховой тариф по конкретному Договору страхования определяется по соглашению сторон.

7.2. Страховая премия – плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Ингосстраху в порядке и сроки, установленные Договором страхования.

Размер страховой премии определяется Ингосстрахом исходя из согласованных сторонами страховых сумм, величины франшиз, периода страхования, застрахованных рисков и других факторов, определяющих объем ответственности Ингосстраха и степень риска.

Страховщик вправе при определении размера страховой премии применять поправочные (повышающие и понижающие) коэффициенты к базовым тарифам, размер которых определяется в зависимости от факторов страхового риска.

7.3. Страховая премия уплачивается единовременно или, по соглашению сторон, может вноситься в рассрочку.

Страховая премия (страховые взносы) уплачивается Страхователем в валюте Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных валютным

законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами органов валютного регулирования.

Если иного не предусмотрено Договором страхования, то при указании в Договоре страхования сумм премии в иностранной валюте расчеты по Договору страхования осуществляются в рублях по курсу Банка России, установленному для данной валюты на дату платежа.

7.4. Страховая премия уплачивается наличными деньгами или путем безналичных расчетов после получения от Ингосстраха счета на уплату страховой премии (взноса) или иного документа, содержащего информацию о размерах страховой премии (взноса), порядке и сроках ее уплаты.

7.5. Если Договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, то Договором страхования могут быть предусмотрены последствия неуплаты в установленные сроки очередного страхового взноса.

## **8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

8.1. *Договор страхования* - соглашение между Страхователем и Ингосстрахом, согласно которому Ингосстрах за обусловленную Договором страхования страховую премию при наступлении предусмотренного в Договоре страхования страхового случая обязуется возместить Страхователю в пределах определенной Договором страхования страховой суммы причиненные вследствие этого события убытки.

Договор страхования заключается на основании письменного в свободной форме или устного заявления Страхователя. В том случае, если заявление оформляется в письменном виде, то оно должно содержать все необходимые сведения о заявляемых на страхование объектах, а также должно быть подписано Страхователем или иным лицом, имеющим полномочия на подписание Договора страхования. Заявление о заключении Договора страхования, поданное в письменной форме, является неотъемлемой частью Договора страхования и после заключения Договора страхования хранится в Ингосстрахе.

Если в Договоре страхования имеется ссылка на Правила страхования или иной документ, в котором изложены условия страхования (полностью или частично), то в Договоре страхования должны быть указаны признаки, позволяющие однозначно определить редакцию Правил страхования или иного документа, в котором изложены условия страхования.

Правила страхования являются неотъемлемой частью Договора страхования, если в Договоре страхования прямо указано на применение таких Правил страхования.

8.2. При заключении Договора страхования Страхователь обязан сообщить Ингосстраху о всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска: определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления.

8.3. Договор страхования может быть заключен путем составления единого документа, подписанного обеими сторонами – Договора страхования, либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного или устного заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком.

8.4. Договор страхования вступает в силу с момента уплаты Страхователем страховой премии (первого страхового взноса - при внесении страховой премии в рассрочку), если условиями Договора страхования не предусмотрено иного.

При неоплате премии в срок, установленный в Договоре страхования, или ее оплате не в полном размере Ингосстрах информирует Страхователя о факте просрочки уплаты премии или очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений, путем направления Страхователю сообщения по

почтовому адресу или адресу электронной почты, указанному в договоре страхования, или иным способом связи, о которых стороны договорились в письменном виде.

8.4.1. По Договору страхования, вступающему в силу с даты уплаты премии (первого взноса), при неуплате премии (первого взноса) или уплаты их не в полном объеме в срок, установленный в Договоре страхования как дата уплаты премии (первого взноса), Договор страхования считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

В случае неуплаты второго или последующих страховых взносов в течение 10 (десяти) дней с даты, установленной в договоре страхования как дата его уплаты, и в размере, установленных договором, Ингосстрах вправе прекратить (расторгнуть) договор в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление.

8.4.2. Если договором страхования предусмотрено его вступление в силу с иного момента, чем уплата страховой премии или первого страхового взноса, в случае неуплаты страховой премии или первого страхового взноса в течение 10 (десяти) дней с даты, установленной в договоре страхования как дата уплаты страховой премии или ее взноса, или уплаты их не в полном объеме, Ингосстрах вправе прекратить (расторгнуть) договор в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление.

При наступлении страхового случая до даты, установленной в Договоре страхования для оплаты премии (первого взноса), Ингосстрах вправе потребовать уплаты премии или первого взноса досрочно.

Если Договор страхования не вступил в силу на момент возникновения у Ингосстраха права прекратить Договор страхования в установленном настоящим пунктом порядке, договор считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

8.4.3. Моментом прекращения Договора страхования в предусмотренном п. п. 8.4.1 и 8.4.2 настоящих Правил страхования порядке является:

- дата, установленная в Договоре страхования для уплаты страховой премии (взноса), если уведомление о прекращении Договора страхования направлено Ингосстрахом не позднее 45 (сорока пяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам страхования со страхователями - юридическими лицами и 60 (шестидесяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам страхования со страхователями – индивидуальными предпринимателями;
- дата направления уведомления, если такое уведомление о прекращении Договора страхования направлено Ингосстрахом позднее 45 (сорока пяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам страхования со страхователями - юридическими лицами и 60 (шестидесяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам страхования со страхователями – индивидуальными предпринимателями.

Ингосстрах освобождается от обязанности осуществлять страховую выплату в отношении страховых случаев, произошедших с определенного в соответствии с условиями настоящего пункта момента прекращения Договора страхования.

8.4.4. При прекращении Договора страхования Ингосстрахом в одностороннем порядке по основаниям и в порядке, предусмотренным п.п.8.4.1 и 8.4.2 настоящих Правил страхования, уплаченная Ингосстраху страховая премия не подлежит возврату.

8.4.5. Договором страхования могут быть установлены иные последствия неуплаты страхователем страховой премии (страхового взноса) или их уплаты не в полном размере.

8.5. Обязательства сторон, возникшие до момента прекращения Договора страхования, прекращаются полным исполнением.

8.6. Изменение Договора страхования возможно по соглашению сторон и вступает в силу в случае, если оно подписано Сторонами и совершено в форме единого документа. В случае изменения Договора страхования обязательства считаются измененными с

момента заключения соглашения сторон об изменении Договора страхования, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора страхования.

8.7. Договор страхования прекращается в случаях:

8.7.1. Истечения срока действия, указанного в Договоре страхования как день его окончания;

8.7.2. Исполнения Ингосстрахом обязательств по договору страхования в полном объеме (возмещение убытков в размере страховой суммы);

8.7.3. Ликвидации Ингосстраха в установленном законодательством порядке;

8.7.4. По соглашению сторон;

8.7.5. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством, настоящими Правилами страхования и Договором страхования.

В случае прекращения Договора страхования по основанию, предусмотренному п.8.7.2, Договор страхования считается прекращенным с даты осуществления страховой выплаты.

В случае прекращения Договора страхования по основанию, предусмотренному п.8.7.3, Договор страхования считается прекращенным с даты внесения сведений о ликвидации Страховщика в единый государственный реестр юридических лиц.

В случае расторжения Договора страхования по основанию, предусмотренному п.8.7.5, Договор страхования считается расторгнутым с даты подписания сторонами соглашения, если иного не установлено соглашением сторон.

Если иное не предусмотрено законом или соглашением сторон, при досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.п.8.7.2, 8.7.3, 8.7.4 настоящих Правил возврат страховой премии не производится.

Вопрос о возврате страховой премии при прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.8.7.5 настоящих Правил страхования, решается в зависимости от оснований прекращения Договора страхования и условий Договора страхования соответственно.

8.8. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в настоящем пункте, Ингосстрах имеет право на часть страхового взноса пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. Договором страхования может быть предусмотрено возмещение иных расходов Ингосстраха.

8.9. Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в п.8.8. настоящих Правил страхования.

8.10. При досрочном отказе Страхователя от Договора страхования уплаченная Ингосстраху страховая премия (страховой взнос) не подлежит возврату, если Договором страхования не предусмотрено иное.

8.11. По требованиям Страхователя, Ингосстрах обязан разъяснять все положения, содержащиеся в правилах страхования и Договоре страхования, а также порядок расчета страховой суммы, премии и страховой выплаты.

8.12. Заключая/подписывая договор страхования, Страхователь подтверждает, что Страховщик до заключения договора страхования предоставил ему в доступной форме полную информацию:

- об условиях, на которых может быть заключен договор страхования, включающих: объект страхования, страховые риски, размер страховой премии, а также порядок осуществления страховой выплаты (страхового возмещения), в том числе перечень документов, которые необходимо представить вместе с заявлением о наступлении события, имеющего признаки страхового случая;

- об обстоятельствах, влияющих на размер страховой премии, о способах и сроках (периодичности) уплаты страховой премии, последствиях неуплаты, уплаты не в полном размере или несвоевременной уплаты страховой премии (страховых взносов);
- о применяемых страховой организацией франшизах и исключениях из перечня страховых событий, а также о действиях получателя страховых услуг, совершение которых может повлечь отказ страховой организации в страховой выплате или сокращение ее размера;
- о наличии дополнительных условий для заключения договора страхования, в том числе о необходимости проведения осмотра имущества, подлежащего страхованию, а также о перечне документов и информации, необходимых для заключения договора страхования;
- о размере (примерном расчете) страховой премии на основании представленного получателем страховых услуг заявления о заключении договора страхования с уведомлением получателя страховых услуг о возможном изменении размера страховой премии, страховой суммы или иных условий страхования по результатам оценки страхового риска;
- о наличии условия возврата страхователю уплаченной страховой премии в случае отказа страхователя от договора страхования в течение определенного срока со дня его заключения или о его отсутствии в соответствии с действующим законодательством;
- о сроках рассмотрения обращений получателей страховых услуг относительно страховой выплаты, а также о случаях продления таких сроков в связи с необходимостью получения информации от компетентных органов и (или) сторонних организаций, непосредственно связанной с возможностью принятия страховой организацией решения о признании события страховым случаем или о размере страховой выплаты;
- о принципах расчета ущерба, причиненного имуществу в случае его повреждения, а также о порядке расчета износа имущества в случае наличия в договоре страхования условия осуществления страховой выплаты с учетом износа застрахованного имущества;
- о праве получателя страховых услуг запросить информацию о размере вознаграждения, выплачиваемого страховому агенту или страховому брокеру;
- об адресах мест приема документов при наступлении событий, имеющих признаки страхового случая.

## **9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА**

9.1. В период действия Договора страхования Страхователь обязан письменно уведомлять Ингосстрах об обстоятельствах, влекущих изменение степени риска, а также за свой счет принимать все дополнительные меры предосторожности, необходимые в сложившейся обстановке.

9.2. Ингосстрах, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий Договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

9.3. Если Страхователь возражает против изменения условий Договора страхования или доплаты страховой премии, Ингосстрах вправе в соответствии с действующим законодательством потребовать расторжения Договора страхования.

9.4. В случае, если Страхователь не известил Ингосстрах об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, Ингосстрах вправе потребовать расторжения Договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора страхования.

9.5. Ингосстрах имеет право отказать в выплате возмещения по убыткам, вызванным задержкой с вводом в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа, если соответствующий ущерб произошел после нарушения Страхователем своих обязанностей по п.9.1 настоящих Правил страхования, а вызванная им задержка находится в прямой причинно-следственной связи с указанными нарушениями.

9.6. Ингосстрах не вправе требовать расторжения Договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

## **10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

10.1. Ингосстрах обязан:

- а) произвести страховую выплату при наступлении страхового случая или обосновать причину отказа от страховой выплаты;
- б) не разглашать сведения о Страхователе, его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;
- в) возместить расходы, произведенные Страхователем в целях уменьшения размера убытков, подлежащих возмещению Ингосстрахом в соответствии с действующим законодательством, Договором страхования, если такие расходы были необходимы и были произведены для выполнения указаний Ингосстраха;
- г) при заключении Договора страхования выдать необходимые приложения, инструкции и иные документы, предусмотренные Договором страхования.

10.2. Ингосстрах имеет право:

- а) запрашивать у Страхователя и компетентных органов информацию, необходимую для установления факта страхового случая или размера страховой выплаты, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая, проводить экспертизу для определения обоснованности предъявленных требований и установления наличия (отсутствия) страхового случая;
- б) требовать признания Договора страхования недействительным, если после его заключения будет установлено, что Страхователь сообщил Ингосстраху заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, а также для установления размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Ингосстраху.

10.3. Страхователь обязан:

- а) письменно сообщать Ингосстраху обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного имущественного интереса с другими страховыми организациями, письменно уведомлять Ингосстрах об обстоятельствах, влекущих изменение степени риска, а также ответить на все письменные запросы Ингосстраха;
- б) своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, установленных Договором страхования;
- в) при наступлении события, обладающего признаками страхового случая:
  - принять необходимые меры в целях предотвращения или уменьшения убытков;
  - незамедлительно, но в любом случае не позднее 24 часов (если иной срок не предусмотрен Договором страхования), считая с того дня, когда он узнал о страховом случае, письменно (по почте, электронной почте, курьером) известить об этом Ингосстрах или его уполномоченного представителя, предоставив информацию о причинах, обстоятельствах и возможных последствиях наступившего события, следовать письменным указаниям Ингосстраха, если таковые будут сообщены;

- г) предоставить Ингосстраху возможность проводить осмотр или обследование поврежденного имущества, обеспечить участие Ингосстраха в установлении причин и размера причиненных убытков;
- д) подать Ингосстраху заявление по установленной форме о наступлении страхового случая в предусмотренный Договором страхования срок;
- е) предоставить Ингосстраху документы, связанные с причинением убытков и необходимые для осуществления выплаты, а также обеспечить возможность получения сведений от лиц, информированных об обстоятельствах дела;

10.4. Страхователь имеет право:

- а) отказаться от Договора страхования в любое время, если на момент отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в п. 8.8. настоящих Правил страхования;
- б) требовать от Ингосстраха исполнения его обязанностей по Договору страхования в соответствии с условиями Договора страхования;
- в) требовать предоставления Ингосстрахом копии его лицензии, Правил страхования и иных документов, предусмотренных разделом 11 настоящих Общих условий;
- г) требовать разъяснений порядка исполнения и прекращения заключенного Договора страхования, разъяснений иных положений Договора страхования, предусмотренных п.8.11. настоящих Правил.

10.5. Договором страхования могут быть предусмотрены также и другие права, и обязанности сторон.

## **11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА (УБЫТКОВ), РАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

11.1. Страховая выплата может быть осуществлена только после того как будет установлен факт наступления страхового случая, предусмотренного Договором страхования, определен размер убытков, страховой выплаты и Страхователем представлены требуемые Ингосстрахом документы, подтверждающие причины и размер убытков.

11.2. Возмещению подлежит потеря валовой прибыли и увеличение текущих (эксплуатационных) расходов, возникшие вследствие непредвиденной отсрочки (задержки) начала производственной деятельности Страхователя, вызванной недоставкой проектных грузов. При этом размер страховой выплаты определяется следующим образом:

11.2.1. В случае потери валовой прибыли размер страховой выплаты рассчитывается как произведение нормы валовой прибыли на величину фактического снижения оборота за период возмещения по отношению к уровню оборота, который был бы достигнут в случае отсутствия задержки начала производственной деятельности Страхователя.

Под *оборотом* понимается сумма денежных средств, за вычетом предоставленных скидок, полученная Страхователем в качестве арендной платы, либо за другие услуги или товары, оказанные и/или произведенные Страхователем в процессе осуществления производственной деятельности. *Годовой оборот* – это оборот, который в отсутствие задержки, мог быть достигнут в течение 12 месяцев с планируемой даты начала производственной деятельности.

Если страховая сумма, установленная в Договоре страхования, окажется меньше суммы, полученной путём умножения нормы валовой прибыли на годовой оборот или, в случае периода возмещения, превышающего 12 месяцев, на оборот рассчитанный за соответствующий период, то размер страховой выплаты сокращается пропорционально отношению страховой суммы к сумме, рассчитанной указанным выше способом.

11.2.2. В случае увеличения текущих (эксплуатационных) расходов оплачиваются необходимые и разумные дополнительные расходы, понесенные Страхователем исключительно в целях избежания или минимизации снижения оборота, который, при отсутствии подобных дополнительных расходов, произошел бы в течение периода возмещения.

11.2.3. Убытки Страхователя в размере фактически понесенных расходов, связанных с исполнением договора поставки Проектного груза и не относящихся к расходам на перевозку Проектного груза, уплате таможенных платежей и прочим расходам, связанным непосредственно с оплатой Проектного груза и его перевозкой и не являющихся расходами, понесенными в связи с ответственностью Страхователя за нарушение договора, в том числе, договора перевозки;

Страховое возмещение не должно при этом превышать размер убытка, которого таким образом удалось избежать, т.е. сумму, полученную умножением нормы прибыли на величину снижения оборота, которого удалось избежать.

11.3. Под *периодом возмещения* понимается период, исчисляемый с планируемой даты начала производственной деятельности Страхователя до момента, когда Страхователь в своей производственной деятельности вышел на производственные показатели, которые он должен был иметь при нормальных условиях, если бы не произошел страховой случай, но не превышающий максимального периода возмещения, оговоренного в Договоре страхования.

11.4. *Максимальный период возмещения* - период, являющийся базой для расчета страхового возмещения по страховому случаю, то есть период времени, в течение которого Страхователь не мог осуществлять запланированную производственную деятельность по причине несоблюдения срока (задержки) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа в результате недоставки проектных грузов.

Начало максимального периода возмещения совпадает с планируемой датой начала производственной деятельности Страхователя при соблюдении графика выполнения контрактных работ, если бы не произошла непредвиденная задержка пуска в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа. Если иное не предусмотрено Договором страхования, продолжительность максимального периода возмещения составляет 12 месяцев (один год) и может быть изменена по согласованию между Страхователем и Ингосстрахом.

11.5. При расчете нормы валовой прибыли и годового оборота принимаются во внимание следующие аспекты:

11.5.1. результаты коммерческой деятельности за 12 месяцев, начиная с планируемой даты начала коммерческой эксплуатации;

11.5.2. любые обстоятельства, которые повлияли бы на коммерческую эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа в том случае, если бы задержки в его пуске в эксплуатацию не произошло;

11.5.3. любые обстоятельства, влияющие на коммерческую эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа после фактической даты начала коммерческой эксплуатации.

Окончательные финансовые показатели должны максимально точно, насколько это возможно, отражать финансовый результат, который был бы получен при эксплуатации объекта строительства и/или монтажа, начиная с планируемой даты начала производственной деятельности в отсутствие задержки.

11.6. Выплата страхового возмещения не должна приводить к неосновательному обогащению Страхователя.

11.7. При обращении за страховой выплатой Страхователь (Выгодоприобретатель, Застрахованное лицо) обязан предоставить Ингосстраху следующие документы:

11.7.1. письменное заявление о страховой выплате с указанием номера договора страхования (страхового полиса);

11.7.2. документы, подтверждающие наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного лица) на момент наступления события, имеющего признаки страхового случая, интереса в сохранении застрахованного имущества и/или иного застрахованного имущественного интереса, основанного на законе, ином правовом акте или договоре например: разрешение на ввод в эксплуатацию, акт сдачи-приемки законченного строительством объекта, свидетельство о регистрации права собственности, договор купли-продажи с актом приемки-передачи и т.д.;

11.7.3. перечень утраченного (погибшего) или поврежденного имущества, ущерб которому явился основанием Страхователю требовать компенсацию ущерба в связи с задержкой с вводом в эксплуатацию объектов строительства и/или монтажа;

11.7.4. документы, составленные компетентным лицом, а при его отсутствии - Страхователем (акты, протоколы и заключения), подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин и обстоятельств его возникновения, а также лиц, виновных в наступлении события, имеющего признаки страхового случая, если они имеются. При этом, если порядок и форма составления указанных документов предусмотрены соответствующими нормативными актами, документы должны быть представлены строго в соответствии с указанными нормативными актами.

11.7.5. Документы из компетентных органов, предоставляемые для целей, указанных в п.10.7.4., предоставляются в случаях, когда фиксация и расследование обстоятельств наступившего события находится в компетенции органов внутренних дел, МЧС, прокуратуры, государственной противопожарной службы, Ростехнадзора, государственных и ведомственных комиссий, других компетентных органов;

11.7.6. документы (счета, квитанции, накладные, иные платежные документы), подтверждающие размер расходов по уменьшению убытков, возмещаемых по Договору страхования;

11.7.7. документы (счета, квитанции, накладные, иные платежные документы), подтверждающие размер дополнительных расходов, если данные расходы возмещаются по условиям Договора страхования, а также документы, подтверждающие иные расходы и убытки, если их возмещение предусмотрено условиями Договора страхования;

11.7.8. Документы, подтверждающие размер причиненного ущерба (убытков).

11.8. По решению Ингосстраха, а также в случаях, когда это предусмотрено Договором страхования, перечень документов, предоставляемых Ингосстраху при обращении за страховой выплатой, может быть сокращен.

По решению Ингосстраха документы предоставляются в оригиналах или в надлежащим образом заверенных копиях на почтовый адрес Ингосстраха, заверенных надлежащим образом, или в скан-копиях (скан-копии предоставляются предварительно, при условии, что будут впоследствии предоставлены оригиналы или заверенные надлежащим образом заверенные копии претензионных документов) на электронный адрес или ресурс, указанный Ингосстрахом после получения извещения о наступлении страхового случая согласно п. 9.3.в) настоящих Правил.

11.9. Факт наступления страхового случая и размер убытков устанавливается Ингосстрахом на основании данных осмотра, экспертиз и документов, необходимость представления которых определяется Ингосстрахом с учетом характера происшествия и требований законодательства. Непредставление требуемых Ингосстрахом документов дает ему право отказать в осуществлении страховой выплаты в части убытков, не подтвержденных такими документами.

11.9.1. При необходимости проведения Ингосстрахом или его представителем осмотра поврежденного имущества согласование места и времени проведения осмотра поврежденного имущества должно быть зафиксировано Ингосстрахом посредством:

- направления в адрес лица, подавшего заявление на страховую выплату, или Страхователя (Выгодоприобретателя) по электронной почте или заказным письмом

сообщения с указанием места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (не менее двух вариантов времени на выбор);

- информирования указанного лица (Страхователя, Выгодоприобретателя) иным способом, позволяющим подтвердить, что такое лицо (Страхователь, Выгодоприобретатель) были должным образом уведомлены о необходимости проведения осмотра поврежденного имущества.

11.9.2. Если лицо, подавшее заявление на страховое возмещение, не представило Ингосстраху имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Ингосстрах согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении к Ингосстраху. При этом, если в соответствии с Договором страхования течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра. В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление на страховое возмещение, имущества или его остатков для осмотра в согласованную с Ингосстрахом дату, Ингосстрах возвращает без рассмотрения заявление на страховое возмещение, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Ингосстрахом и Страхователем (Выгодоприобретателем).

При этом осмотр имущества, состояние которого не позволяет его перемещение или делает его затруднительным, проводится по месту нахождения такого имущества.

Если особо предусмотрено Договором страхования, Ингосстрах возместит Страхователю обоснованные расходы на услуги профессиональных аудиторов и судебные издержки, понесенные Страхователем при подготовке бухгалтерских документов и иной информации, затребованной Ингосстрахом для целей расследования обстоятельств страхового случая по настоящему Договору страхования.

11.10. В случае возникновения споров между сторонами о причинах и размере убытков каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения. В случае, если результатами экспертизы будет установлено, что отказ Ингосстраха в осуществлении страховой выплаты был необоснованным, Ингосстрах принимает на себя долю расходов по экспертизе, соответствующую соотношению суммы возмещения, выплаченной после проведения экспертизы, и суммы, в выплате которой было первоначально отказано, если иное не предусмотрено Договором страхования.

Расходы на проведение экспертизы по случаям, не являющимся страховыми, относятся на счет Страхователя.

11.11. Если Договором страхования не предусмотрено иное, к Ингосстраху, осуществившему страховую выплату, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

Страхователь обязан передать Ингосстраху все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. Если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Ингосстрахом, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, Ингосстрах освобождается от осуществления страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

11.12. Если Страхователь получил возмещение убытков от третьих лиц, Ингосстрах выплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц. Страхователь обязан немедленно известить Ингосстрах о получении таких сумм.

11.13. Страхователь обязан возвратить Ингосстраху суммы, полученные в качестве страховой выплаты (или их соответствующую часть), если обнаружится такое

обстоятельство, которое в соответствии с действующим законодательством или по настоящим Правилам страхования полностью или частично лишает Страхователя права на страховое возмещение.

11.14. Если в момент наступления страхового случая Страхователь заключил договоры страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа, с несколькими страховщиками на сумму, превышающую в общей сложности страховую стоимость (двойное страхование), то страховая выплата, осуществленная всеми страховщиками не может превышать его страховой стоимости. При этом каждый из страховщиков осуществляет страховую выплату в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору страхования к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам страхования, а Ингосстрах осуществляет страховую выплату лишь в части, падающей на его долю.

11.15. Если иной сокращенный срок не будет предусмотрен Договором страхования, решение о страховой выплате или отказе в таковой должно быть принято в срок не более 30 (тридцати) рабочих дней от даты подачи Страхователем заявления о выплате с приложением всех необходимых документов, предусмотренных в пункте 11.7. Правил страхования. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения, Ингосстрах обязан осуществить страховую выплату или в течение 3 (трех) рабочих дней направить Страхователю письменное уведомление об отсутствии оснований для страховой выплаты с обоснованием принятого решения.

11.16. Ингосстрах имеет право отсрочить осуществление страховой выплаты в случае:

11.16.1. если соответствующими государственными органами возбуждено административное или уголовное дело в отношении Страхователя и ведется расследование обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая - до принятия окончательного решения по делу;

11.16.2. непредставления лицом, обратившимся за страховой выплатой, банковских реквизитов, а также других сведений, необходимых для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке - до получения Ингосстрахом указанных сведений. При этом Ингосстрах обязан уведомить обратившееся лицо о факте приостановки и запросить у него недостающие сведения;

11.16.3. непредставления получателем страховой выплаты, не являющимся лицом, обратившимся к Ингосстраху с заявлением на страховую выплату, документа, удостоверяющего личность получателя выплаты. В этом случае срок принятия решения о страховой выплате начинается с момента получения Ингосстрахом данного документа.

11.16.4. в иных случаях, предусмотренных Договором страхования.

11.17. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

Страховщик не вправе отказать в страховой выплате по основаниям, не предусмотренным федеральным законом или договором страхования.

## **12. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА И ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВЩИКА ОТ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.**

*12.1. Основания для отказа и освобождения Страховщика от выплаты страхового возмещения, основания признания Договора ничтожным/недействительным, а также иные случаи, когда Страховщик не несет ответственность за убытки.*

12.1.1. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

12.1.2. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части, если Страхователь и/или Выгодоприобретатель отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя и/или Выгодоприобретателя.

12.1.3. Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения в случае, когда Страхователь и/или Выгодоприобретатель, которому известно о заключении Договора в его пользу, не уведомил Страховщика о наступлении страхового случая в установленный срок и указанным в Договоре и/или настоящих Правилах способом, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

12.1.4. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если событие наступило вследствие:

- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;
- изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества по распоряжению государственных органов.

12.1.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя, Выгодоприобретателя и/или их представителей.

12.1.6. Договор является ничтожным в случаях, предусмотренных законодательством. Договор может быть признан недействительным по требованию Страховщика в следующих случаях:

- а) при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя имущественного интереса в сохранении застрахованного имущества;
- б) при несоблюдении письменной формы Договора;
- в) при сообщении Страхователем заведомо ложных сведений Страховщику об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления;
- г) завышения страховой суммы вследствие обмана со стороны Страхователя, включая страхование одного и того же объекта у нескольких Страховщиков (двойное страхование);
- д) иных случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Страховщик не вправе отказать в страховой выплате по основаниям, не предусмотренным Федеральным законом или договором страхования.

### **13. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ**

13.1. При заключении Договора страхования Ингосстрах должен согласовать со Страхователем способы взаимодействия, которые будут использоваться Ингосстрахом для предоставления информации Страхователю.

Ингосстрах обязан обеспечить возможность взаимодействия со Страхователем способами, установленными Договором страхования, а также посредством телефонной, почтовой связи, а также электронной почты.

Конкретный способ взаимодействия указывается Страхователем в заявлении о заключении Договора (если оно выражено в письменной форме) и/или в Договоре страхования/полисе.

Если иное не согласовано между Ингосстрахом и Страхователем, все письма и уведомления, направляемые Ингосстрахом в адрес Страхователя в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

- уведомление направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в Договоре страхования или в извещении о страховом случае;
- уведомление направлено в виде сообщения электронной почты по адресу электронной почты, указанному в Договоре страхования или в извещении о страховом случае;
- уведомление направлено с использованием специализированного программного обеспечения, предоставленного Ингосстрахом, или размещено в Личном кабинете Страхователя в соответствующем разделе сайта [www.ingos.ru](http://www.ingos.ru), о чем Страхователь проинформирован с использованием специализированного программного обеспечения, предоставленного Ингосстрахом.

В случае изменения адресов и (или) реквизитов Страхователь обязуется заблаговременно известить Ингосстрах об этом. Если Ингосстрах не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

13.2. Ингосстрах по запросу Страхователя, позволяющему подтвердить факт его получения Ингосстрахом, предоставляет Страхователю один раз бесплатно копии действующего Договора страхования (страхового полиса) и иных документов, являющихся неотъемлемой частью Договора страхования (правил страхования, дополнительных условий страхования и других документов в соответствии с условиями, указанными в Договоре страхования), за исключением информации, не подлежащей разглашению.

13.3. По запросу Страхователя, Ингосстрах один раз по такому Договору страхования обязан бесплатно предоставить Страхователю заверенный Ингосстрахом расчет суммы страховой премии (части страховой премии), подлежащей возврату в связи с расторжением или досрочным прекращением Договора страхования.

К указанному расчету по запросу Страхователя прилагаются письменные или даются устные пояснения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и Правил страхования, на основании которых произведен расчет.

13.4. При обращении Страхователя к Ингосстраху за страховой выплатой по Договору страхования при личном обращении Страхователя Ингосстрах принимает документы на выплату по описи, реестру или акту приема-передачи (при их наличии). Опись, реестр или акт приема-передачи подписываются Ингосстрахом и Страхователем с указанием даты приема документов. Дата приема документов может быть внесена посредством использования автоматизированных систем.

13.5. При получении документов на страховую выплату от Страхователя почтовым отправлением или в форме электронного документа Ингосстрах проверяет комплектность документов (соответствие требованиям правил страхования и (или) Договора страхования) и правильность их оформления.

В случае если документы на страховую выплату были направлены без сопроводительного письма, содержащего перечень представленных документов или опись, Ингосстрах не имеет права отказать в их приеме.

13.6. В случае выявления факта предоставления Страхователем документов, недостаточных для принятия Ингосстрахом решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями Правил страхования и (или) Договора страхования, Ингосстрах обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено действующим законодательством, при этом

срок принятия решения о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения заявления о страховой выплате.

Ингосстрах не имеет права отказать в страховой выплате по причине утраты им представленных документов на страховую выплату (какого-либо из них), если имеются доказательства получения Ингосстрахом указанных документов.

В случае если Ингосстрах утратил документы на страховую выплату, он не вправе повторно требовать их предоставления от подавшего лица.

Исключение составляют случаи обращения за страховой выплатой по Договору страхования, переданному в составе страхового портфеля. Осуществляющий такие выплаты Ингосстрах вправе запросить у подавшего заявление на страховую выплату лица повторного предоставления документов, направлявшихся им передавшему страховой портфель страховщику, но не переданных передавшим страховой портфель страховщиком принявшему страховой портфель Ингосстраху.

13.7. После получения уведомления Страхователя (Выгодоприобретателя) о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) Ингосстрах обязан проинформировать его обо всех предусмотренных договором и (или) настоящими Правилами страхования необходимых действиях, которые Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предпринять, обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, о сроках проведения указанных действий и представления документов, о форме и способах осуществления страховой выплаты.

Информирование осуществляется в той же форме, в которой был сделан запрос Страхователя, либо в форме, указанной в запросе (устной, на бумажном носителе или электронной).

13.8. По устному или письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя), в том числе полученному в электронной форме, в срок, не превышающий 30 (тридцати) дней с момента получения такого запроса Ингосстрах предоставляет ему информацию о произведенном Ингосстрахом расчете суммы страховой выплаты, включая: сумму страхового возмещения, подлежащую выплате; порядок расчета страховой выплаты; исчерпывающий перечень норм права и (или) условий договора страхования и правил страхования, обстоятельств и документов, на основании которых произведен расчет.

13.9. По письменному запросу Страхователя Ингосстрах в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней, обязан предоставить Страхователю в письменном виде исчерпывающую информацию и документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), на основании которых Ингосстрахом было принято решение о страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя, направленных на получение страховой выплаты), бесплатно один раз по каждому страховому случаю. Указанная информация и документы предоставляются в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

13.10. В случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты (далее - решение об отказе) Ингосстрах в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия решения об отказе информирует Страхователя в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и Правил страхования, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

Ингосстрах по письменному запросу Страхователя (в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней, предоставляет Страхователю документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), обосновывающие решение об отказе, бесплатно один раз по одному событию, за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя, направленных на получение страховой выплаты.

## **14. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

14.1. Все споры по Договору страхования между Ингосстрахом и Страхователем разрешаются в установленном Договором страхования и действующим законодательством порядке.

Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по договору страхования, разрешаются путем переговоров представителей Страхователя и Страховщика. При невозможности достичь соглашения по спорным вопросам, их решение передается на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы, если иного не установлено договором страхования в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

14.2. Настоящие Правила страхования подлежат применению с учетом приведенных в их тексте терминов и определений. Условия, не оговоренные настоящими Правилами, регламентируются Законом Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации и другими применимыми нормативными правовыми актами.

14.3. Договор страхования регулируется и подлежит толкованию в соответствии с материальным правом Российской Федерации, если иное не установлено Договором страхования. Иное применимое право, чем право Российской Федерации, может быть установлено Договором страхования при соблюдении положений действующего законодательства.

**ДОГОВОР № \_\_\_\_\_**  
**страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой)**  
**сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине недовоза**  
**проектного груза**

г. Москва

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах» (далее - Ингосстрах) в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_ с одной стороны, и \_\_\_\_\_ (далее Страхователь) в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, с другой стороны, заключили настоящий Договор страхования.

**1. Предмет Договора страхования**

1.1. Настоящий Договор страхования заключен в соответствии с «Правилами страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине недовоза проектного груза», именуемыми также как Правила страхования, утвержденными «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ . Страхователь Правила получил, с ними ознакомлен и согласен.

1.2. По настоящему Договору страхования Ингосстрах возмещает убытки, причиненные имущественным интересам Страхователя, которые указаны в Правилах страхования.

1.3. Территория страхования: \_\_\_\_\_

1.4. Предметом страхования по настоящему Договору страхования является:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_.

**2. Объект страхования**

Объектом страхования являются в соответствии с Правилами страхования имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения убытков от предпринимательской деятельности вследствие несоблюдения срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа вызванной недовозом проектных грузов, в том числе с риском неполучения ожидаемых доходов (дополнительных расходов) (предмет страхования).

**3. Условия страхования**

3.1. Настоящим страхованием покрываются в соответствии с Правилами страхования следующие страховые риски:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_.

3.2. Срок страхования: с «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. по «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

3.2. Планируемая дата начала застрахованной деятельности: \_\_\_\_\_

3.4. Максимальный период возмещения: \_\_\_\_\_

4. Страховая сумма и франшиза

4.1. Страховая сумма (лимит ответственности Ингосстраха): \_\_\_\_\_

4.2. Франшиза: \_\_\_\_\_

**5. Страховая премия и порядок ее уплаты**

5.1. Страховая премия устанавливается в размере: \_\_\_\_\_

5.2. Порядок уплаты страховой премии:

безналичным перечислением/наличными деньгами;  
единовременно/каждое \_\_\_\_\_ число \_\_\_\_\_ месяца.

Первый взнос уплатить не позднее \_\_\_\_\_ в размере \_\_\_\_\_.

#### 6. Выплата страхового возмещения

6.1. Форма выплаты страхового возмещения – в денежной форме. Выплата страхового возмещения производится в течение \_\_\_\_\_ рабочих дней после установления факта страхового события, подтверждения его соответствующими документами компетентных органов.

6.2. Страховое возмещение не выплачивается, а действие Договора страхования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации может быть прекращено, если:

---

---

---

---

В случае если страховое возмещение уже выплачено, Страхователь обязан возвратить Ингосстраху сумму выплаченного возмещения.

#### 7. Прекращение Договора страхования

7.1. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока его действия;
- исполнения Ингосстрахом обязательств перед Страхователем по Договору страхования в полном объеме;
- ликвидации Ингосстраха в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- расторжения Договора страхования по соглашению между Страхователем и Ингосстрахом;
- по требованию Ингосстраха в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, Правилами страхования и Договором страхования;
- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Общими условиями.

Действие Договора страхования прекращается до окончания срока, на который он был заключен, если после вступления Договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае Ингосстрах имеет право на часть страховой премии, пропорциональной времени, в течение которого действовало страхование.

Договор страхования может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации, а также, если он заключен после наступления страхового случая, или объектом страхования является имущество, подлежащее конфискации на основании вступившего в законную силу соответствующего решения суда.

Признание Договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

8. Все споры по Договору страхования между Ингосстрахом и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в арбитражном либо судебном порядке.

9. Дополнительные условия и оговорки в том числе, в соответствии со стандартами саморегулируемой организации в сфере финансового рынка:

---

---

---

---

10. Для предоставления Страхователю (Выгодоприобретателю) информации Ингосстрах, помимо телефонной и почтовой связи, использует следующие способы взаимодействия:

10. Адреса и банковские реквизиты сторон

***Правила страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине недоставки проектного груза***

---

ИНГОССТРАХ:

Адрес:

Тел:

Факс:

Расчетный счет:

СТРАХОВАТЕЛЬ: \_\_\_\_\_

Адрес:

Тел:

Факс:

Расчетный счет:

11. Подписи сторон

ИНГОССТРАХ:

СТРАХОВАТЕЛЬ: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(Ф.И.О., должность, реквизиты документа,  
удостоверяющего полномочия)  
МП

\_\_\_\_\_  
МП

ПОЛИС № \_\_\_\_\_

Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах», именуемое в дальнейшем Ингосстрах, приняло на страхование имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения убытков от предпринимательской деятельности, , согласно заявлению Страхователя и в соответствии «Правилами страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине неадекватности проектного груза», утв. Ингосстрахом \_\_\_\_\_.2023 .

**ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

СТРАХОВАТЕЛЬ: \_\_\_\_\_

**ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:** имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения убытков от предпринимательской деятельности вследствие несоблюдения срока сдачи в эксплуатацию объекта строительства и/или монтажа вызванной неадекватностью проектного груза , в том числе с риском неполучения ожидаемых доходов (дополнительных расходов) в результате наступления событий, указанных в Правилах страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине неадекватности проектного груза от \_\_\_\_\_ 20\_\_ .

**ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ** (СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА) « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. по « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

**СПИСОК КРИТИЧЕСКИХ ГРУЗОВ:** \_\_\_\_\_

**ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ :** \_\_\_\_\_

**УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ**

Риски, принимаемые на страхование	Страховая сумма/ лимит ответственности	Франшиза	Страховая премия

**СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ**

Порядок уплаты:

безналичным перечислением;

единовременно / каждое \_\_\_\_ число \_\_\_\_ месяца.

Первый страховой взнос уплачен « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

в размере: \_\_\_\_\_

Настоящий Полис может быть изменен и прекращен в соответствии с условиями, изложенными в Правилах страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине неадекватности проектного груза в качестве объекта страхования.

**ИНЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ**

Дополнительные условия и оговорки, в том числе, в соответствии с базовыми стандартами саморегулируемой организации в сфере финансового рынка:

Форма выплаты страхового возмещения - в денежной форме.

**СПОСОБЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ:**

Для предоставления Страхователю (Выгодоприобретателю) информации Ингосстрах, помимо телефонной и почтовой связи, использует следующие способы взаимодействия:

Правила страхования убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине неадекватности проектного груза

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ ИНГОССТРАХА

\_\_\_\_\_

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТРАХОВАТЕЛЯ

\_\_\_\_\_

СТРАХОВАТЕЛЬ ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ И УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ПОЛУЧИЛ И СОГЛАСЕН:

Ингосстрах:  
\_\_\_\_\_ (Ф.И.О., должность,  
реквизиты документа,  
удостоверяющего полномочия)

\_\_\_\_\_

МП

Страхователь:

\_\_\_\_\_

МП

Полис выдан: « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г.

**ТАРИФНЫЕ СТАВКИ  
ПО СТРАХОВАНИЮ УБЫТКОВ, ВОЗНИКШИХ В СВЯЗИ С НЕСОБЛЮДЕНИЕМ  
СРОКА (ЗАДЕРЖКОЙ) СДАЧИ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТА  
СТРОИТЕЛЬСТВА И МОНТАЖАМ ПО ПРИЧИНЕ НЕДОСТАВКИ ПРОЕКТНОГО  
ГРУЗА**

(в % к страховой сумме)

Наименование вида страхования	усл. денежных единиц со 100 усл. денежных единиц страховой суммы
Страхование убытков, возникших в связи с несоблюдением срока (задержкой) сдачи в эксплуатацию объекта строительства и монтажа по причине недоставки проектного груза	0,4

Результирующая тарифная ставка рассчитывается умножением базовой ставки на следующие повышающие и понижающие коэффициенты, зависящие от различных рисков факторов:

- В зависимости от включения/исключения из страхового покрытия одного или нескольких рисков в соответствии с разделом 4 настоящих Правил Страховщик вправе применять понижающий или повышающий коэффициент от 0,95 до 5,0
- В зависимости от включения в покрытие рисков, связанных с убытками возникшими в связи с утратой (гибелью) или повреждением Проектных грузов во время их промежуточного хранения в пунктах отправления, назначения Страховщик вправе применить повышающий коэффициент применяются дополнительные коэффициенты от 1,1 до 2,5 к вышеуказанным тарифным ставкам.
- В зависимости от вида транспорта, используемого при перевозке проектных грузов (железнодорожный, автомобильный, морской / речной транспорт, авиаперевозка), Страховщик может применять к базовой тарифной ставке повышающие и понижающие коэффициенты от 0,1 до 4,0;
- В зависимости от включения в договор возмещения расходов Страхователя, связанных с оплатой Платежей по Кредиту Страховщик может применять к базовой тарифной ставке повышающие и понижающие коэффициенты от 0,1 до 2,0;
- В зависимости от размера франшизы Страховщик может применять понижающие коэффициент от 0,5 до 1.